
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 марта 2018 года N 89 

О реализации отдельных положений областного закона от 17 ноября 2017 
года N 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области", применяемых в 

отношении семей, имеющих детей, и признании утратившими силу 
отдельных постановлений Правительства Ленинградской области 

(с изменениями на 20 февраля 2023 года) 
Информация об изменяющих документах 
 

В соответствии с пунктами 2, 4 и 10 части 2 статьи 1.4 областного закона от 
17 ноября 2017 года N 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской 
области" Правительство Ленинградской области 
постановляет: 

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки семьям, 
имеющим детей, в Ленинградской области (приложение 1). 

2. Утвердить состав денежных доходов, учитываемых при исчислении 
среднедушевого денежного дохода членов семей, имеющих детей, в 
Ленинградской области (приложение 2). 

3. Утвердить Порядок распоряжения средствами (частью средств) 
материнского капитала в Ленинградской области (приложение 3). 

4. Комитету по социальной защите населения Ленинградской области: 
обеспечивать размещение информации о назначении мер социальной 

поддержки семьям, имеющим детей, в Единой государственной информационной 
системе социального обеспечения в соответствии с Федеральным законом от 17 
июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи"; 

обеспечивать предоставление Ленинградским областным государственным 
казенным учреждением "Центр социальной защиты населения" мер социальной 
поддержки; 

осуществлять методическое руководство и контроль за предоставлением мер 
социальной поддержки; 

при формировании бюджетной заявки на очередной финансовый год 
предусматривать средства на предоставление мер социальной поддержки. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 15 июля 2018 
года постановлением Правительства Ленинградской области от 2 июля 2018 года 
N 223, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2018 года. - 
См. предыдущую редакцию) 
 

5. Пункт утратил силу с 23 августа 2020 года - постановление Правительства 
Ленинградской области от 12 августа 2020 года N 566, распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года. - См. предыдущую редакцию. 
 

6. Признать утратившими силу постановления Правительства Ленинградской 
области (приложение 4). 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам. 

8. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2018 года. 

https://docs.cntd.ru/document/555652177
https://docs.cntd.ru/document/555652177
https://docs.cntd.ru/document/555652177#7DG0K9
https://docs.cntd.ru/document/555652177#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/555652177#7DG0K8
https://docs.cntd.ru/document/555652177#7DG0K8
https://docs.cntd.ru/document/555652177#7DG0K8
https://docs.cntd.ru/document/556910111#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/556910111#8P20LP
https://docs.cntd.ru/document/556910111#8P60LQ
https://docs.cntd.ru/document/901738835
https://docs.cntd.ru/document/901738835
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7E60KD
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7E60KD
https://docs.cntd.ru/document/441825912#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/565512415#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/565512415#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/441845704#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/556910111#8PM0M2


Губернатор 
Ленинградской области 

А.Дрозденко 
Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Ленинградской области 
от 19 марта 2018 года N 89 

Порядок предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим 
детей, в Ленинградской области 

(с изменениями на 27 июля 2022 года) 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила и условия предоставления мер 
социальной поддержки семьям, имеющим детей, в Ленинградской области, 
установленных областным законом от 17 ноября 2017 гола N 72-оз "Социальный 
кодекс Ленинградской области" (далее - Социальный кодекс): 

а) единовременное пособие при рождении ребенка на приобретение товаров 
детского ассортимента и продуктов и продуктов детского питания; 

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 15 июля 2018 
года постановлением Правительства Ленинградской области от 2 июля 2018 года 
N 223, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2018 года. - 
См. предыдущую редакцию)     
 

б) ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка и 
последующих детей; 

в) ежемесячное пособие на приобретение товаров детского ассортимента 
детского питания; 

г) ежемесячная денежная компенсация части расходов семьи на оплату 
жилого помещения по договору найма жилого помещения частного жилищного 
фонда либо по договору поднайма жилого помещения государственного или 
муниципального жилищного фонда; 

д) ежемесячная денежная компенсация на полноценное питание беременным 
женщинам и детям в возрасте до трех лет; 

(Подпункт в редакции, введенной в действие со 2 мая 2019 
года постановлением Правительства Ленинградской области от 15 апреля 2019 
года N 148. - См. предыдущую редакцию) 
 

е) денежная выплата на приобретение комплекта детской (подростковой) 
одежды для посещения школьных занятий и школьных письменных 
принадлежностей; 

ж) бесплатный проезд на автомобильном транспорте на смежных 
межрегиональных, межмуниципальных и муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам для учащихся общеобразовательных 
организаций; 

з) материнский капитал; 
и) дополнительное единовременное пособие при рождении одновременно 

трех и более детей; 
к) обеспечение многодетных семей транспортным средством; 
л) единовременная денежная выплата на приобретение жилого помещения; 
м) ежегодная выплата; 

https://docs.cntd.ru/document/555652177
https://docs.cntd.ru/document/555652177
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/441825912#7DA0K6
https://docs.cntd.ru/document/554250546#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/554250546#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/441832798#7DA0K6


н) ежемесячная выплата; 
 

о) ежемесячная выплата в связи с рождением первого ребенка; 
(Подпункт дополнительно включен со 2 мая 2019 года постановлением 

Правительства Ленинградской области от 15 апреля 2019 года N 148) 
 

п) льготный проезд на железнодорожном транспорте пригородного 
сообщения. 

(Подпункт дополнительно включен с 14 августа 2022 года постановлением 
Правительства Ленинградской области от 27 июля 2022 года N 527, 
распространяется на правоотношения, возникшие с 20 июня 2022 года) 
 

1.2. Меры социальной поддержки, указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка 
предоставляются Ленинградским областным государственным казенным 
учреждением "Центр социальной защиты населения" (далее - ЛОГКУ "ЦСЗН"). 
 

Размер мер социальной поддержки, указанных в пункте 1.1 настоящего 
Порядка (за исключением мер социальной поддержки, указанных подпунктах "ж", 
"з" и "п" пункта 1.1 настоящего Порядка), ЛОГКУ "ЦСЗН" определяет на дату 
обращения за назначением указанных мер социальной поддержки. 

(Абзац дополнительно включен с 9 мая 2019 года постановлением 
Правительства Ленинградской области от 22 апреля 2019 года N 162; в редакции, 
введенной в действие с 14 августа 2022 года постановлением Правительства 
Ленинградской области от 27 июля 2022 года N 527, распространяется на 
правоотношения, возникшие с 20 июня 2022 года. - См. предыдущую редакцию) 
 

Размер меры социальной поддержки, указанной в подпункте "з" пункта 1.1 
настоящего Порядка, ЛОГКУ "ЦСЗН" определяет в соответствии с частями 2 и 3 
статьи 3.5 Социального кодекса. 

(Абзац дополнительно включен с 9 мая 2019 года постановлением 
Правительства Ленинградской области от 22 апреля 2019 года N 162) 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 15 июля 2018 
года постановлением Правительства Ленинградской области от 2 июля 2018 года 
N 223, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2018 года. - 
См. предыдущую редакцию) 
 

1.3. Пункт утратил силу с 15 июля 2018 года - постановление Правительства 
Ленинградской области от 2 июля 2018 года N 223, распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 июля 2018 года. - См. предыдущую редакцию. 

1.4. Пункт утратил силу с 15 июля 2018 года - постановление Правительства 
Ленинградской области от 2 июля 2018 года N 223, распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 июля 2018 года. - См. предыдущую редакцию. 

2. Порядок информирования о праве на получение мер социальной 
поддержки 

ЛОГКУ "ЦСЗН" осуществляет: 
(Абзац в редакции, введенной в действие с 15 июля 2018 

года постановлением Правительства Ленинградской области от 2 июля 2018 года 
N 223, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2018 года. - 
См. предыдущую редакцию) 
 

https://docs.cntd.ru/document/554250546#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/554250546#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/351374212#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/351374212#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/554402704#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/554402704#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/351374212#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/351374212#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/441865017#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/554402704#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/554402704#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/441825912#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/441825912#7DO0KC
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/441825912#7DQ0KD
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/441825912#7DS0KE


устное информирование граждан о праве на получение мер социальной 
поддержки семей с детьми при обращении за получением такой информации; 

письменное информирование граждан на основании сведений, полученных в 
рамках взаимодействия с органами записи актов гражданского состояния 
Ленинградской области, о возможности получения мер социальной поддержки, 
указанных в подпунктах "а"-"в", "д", "з"-"л", "о" пункта 1.1 настоящего Порядка, в 
случае рождения ребенка и регистрации его рождения органами записи актов 
гражданского состояния Ленинградской области, начиная с 1 января 2018 года, в 
срок не позднее трех месяцев с момента получения такой информации. 

(Абзац в редакции, введенной в действие со 2 мая 2019 года постановлением 
Правительства Ленинградской области от 15 апреля 2019 года N 148; в редакции, 
введенной в действие с 3 октября 2021 года постановлением Правительства 
Ленинградской области от 22 сентября 2021 года N 612. - См. предыдущую 
редакцию) 

3. Порядок назначения мер социальной поддержки 

3.1. Заявитель (уполномоченное лицо заявителя, законный представитель 
заявителя) обращается за назначением мер социальной поддержки, указанных в 
пункте 1.1 настоящего Порядка, путем личного обращения в государственное 
бюджетное учреждение Ленинградской области "Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - МФЦ) либо с 
использованием портала государственных и муниципальных услуг (функций) 
Ленинградской области (далее - ПГУ ЛО) в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" или федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)" (далее - ЕПГУ). 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 3 октября 2021 
года постановлением Правительства Ленинградской области от 22 сентября 2021 
года N 612. - См. предыдущую редакцию) 
 

3.2. Меры социальной поддержки назначаются на основании заявления о 
назначении меры социальной поддержки и документов (сведений), 
предусмотренных приложением 1 к настоящему Порядку. 
 

Заявление подается в соответствии с формой, утвержденной 
административным регламентом предоставления соответствующей 
государственной услуги, утвержденным нормативным правовым актом комитета 
по социальной защите населения Ленинградской области (далее - 
административный регламент, комитет). 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 3 октября 2021 
года постановлением Правительства Ленинградской области от 22 сентября 2021 
года N 612. - См. предыдущую редакцию) 
 

3.3. Документы (сведения), предусмотренные приложением 1 к настоящему 
Порядку, представляются заявителем в соответствии с административным 
регламентом. 
 

Перечень документов (сведений), необходимых в соответствии с 
законодательными или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления государственной услуги, находящихся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных 
им организаций и подлежащих представлению в рамках межведомственного 

https://docs.cntd.ru/document/554250546#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/554250546#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/608708086#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/608708086#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/441856599#7DS0KE
https://docs.cntd.ru/document/441856599#7DS0KE
https://docs.cntd.ru/document/608708086#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/608708086#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/441856599#7DG0K7
https://docs.cntd.ru/document/556910111#7E60KC
https://docs.cntd.ru/document/608708086#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/608708086#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/441856599#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/556910111#7E60KC
https://docs.cntd.ru/document/556910111#7E60KC


информационного взаимодействия, устанавливается административным 
регламентом, утвержденным нормативным правовым актом комитета. Указанные 
документы запрашиваются ЛОГКУ "ЦСЗН" в течение одного рабочего дня со дня 
поступления заявления в ЛОГКУ "ЦСЗН". 
 

ЛОГКУ "ЦСЗН" принимает решение о назначении меры социальной 
поддержки либо в случаях, предусмотренных пунктом 3.7 настоящего Порядка, об 
отказе в назначении меры социальной поддержки и вносит сведения о назначении 
(об отказе в назначении) меры социальной поддержки в автоматизированную 
систему "Социальная защита Ленинградской области" (далее также - АИС 
"Соцзащита") в течение девяти рабочих дней со дня получения заявления. 
 

ЛОГКУ "ЦСЗН" направляет заявителю уведомление о принятом решении в 
соответствии с административным регламентом. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 3 октября 2021 
года постановлением Правительства Ленинградской области от 22 сентября 2021 
года N 612. - См. предыдущую редакцию) 
 

3.3.1. Перечень оснований для приостановления соответствующей 
государственной услуги определяется в административных регламентах. 

(Пункт дополнительно включен с 14 августа 2022 года постановлением 
Правительства Ленинградской области от 27 июля 2022 года N 527, 
распространяется на правоотношения, возникшие с 20 июня 2022 года) 
 

3.4. Пункт утратил силу с 14 августа 2022 года - постановление 
Правительства Ленинградской области от 27 июля 2022 года N 527, 
распространяется на правоотношения, возникшие с 20 июня 2022 года. - 
См. предыдущую редакцию. 
 

3.5. ЛОГКУ "ЦСЗН" на основании решения о назначении меры социальной 
поддержки, указанной в подпункте "л" пункта 1.1 настоящего Порядка, оформляет 
на имя заявителя сертификат, подтверждающий право на получение 
единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения (далее - 
сертификат), по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и 
направляет сертификат в отраслевой орган исполнительной власти в течение 
пяти рабочих дней со дня принятия решения. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 15 июля 2018 
года постановлением Правительства Ленинградской области от 2 июля 2018 года 
N 223, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2018 года. - 
См. предыдущую редакцию) 
 

3.6. Отраслевой орган исполнительной власти: 
а) абзац исключен с 15 июля 2018 года - постановление Правительства 

Ленинградской области от 2 июля 2018 года N 223, распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 июля 2018 года, - см. предыдущую редакцию; 

б) абзац исключен с 15 июля 2018 года - постановление Правительства 
Ленинградской области от 2 июля 2018 года N 223, распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 июля 2018 года, - см. предыдущую редакцию; 

7.5. В случае приобретения дорогостоящих лекарственных препаратов для 
медицинского применения, предназначенных для ребенка (детей): 

справка медицинской организации о наличии медицинских показаний к 
приему ребенком (детьми) дорогостоящих лекарственных препаратов; 

https://docs.cntd.ru/document/608708086#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/608708086#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/441856599#7DK0K9
https://docs.cntd.ru/document/351374212#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/351374212#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/351374212#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/351374212#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/441865017#7E00KF
https://docs.cntd.ru/document/556910111#8PG0M1
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/441825912#7DI0K7
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/441825912#7DK0K8
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/441825912#7DK0K8


документ, подтверждающий расходы на оплату стоимости дорогостоящего 
лекарственного препарата, приобретенного для ребенка (детей). 

7.6. В случае лечения ребенка-инвалида: 
абзац утратил силу с 7 ноября 2020 года - постановление Правительства 

Ленинградской области от 26 октября 2020 года N 693, распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 июля 2020 года, - см. предыдущую редакцию; 

заключение врача о наличии медицинских показаний к санаторно-курортному 
лечению ребенка-инвалида и сопровождению ребенка-инвалида; 

индивидуальная программа реабилитации ребенка-инвалида с указанием 
необходимости санаторно-курортного лечения и сопровождения ребенка-
инвалида; 

договор на санаторно-курортное лечение, заключенный между заявителем и 
санаторно-курортным учреждением, соответствующий требованиям 
законодательства; 

документы, подтверждающие оплату расходов на питание и проживание в 
санаторно-курортном учреждении лица, сопровождающего ребенка-инвалида, а 
также проезд к месту лечения и обратно ребенка-инвалида и лица, 
сопровождающего ребенка-инвалида, в случае оплаты указанных расходов за 
счет собственных средств. 

7.7. В случае реабилитации (абилитации) ребенка-инвалида: 
абзац утратил силу с 7 ноября 2020 года - постановление Правительства 

Ленинградской области от 26 октября 2020 года N 693, распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 июля 2020 года, - см. предыдущую редакцию; 

заключение врача о наличии показаний к получению услуг по реабилитации 
(абилитации) ребенка-инвалида; 

договор на оплату стоимости услуг по реабилитации (абилитации) ребенка-
инвалида, заключенный между заявителем и учреждением, предоставляющим 
услуги по реабилитации; 

документы, подтверждающие расходы на реабилитацию (абилитацию) 
ребенка-инвалида, - в случае оплаты указанных расходов за счет собственных 
средств. 

7.8. В случае приобретения санаторно-курортных путевок по медицинским 
показаниям и проезда к месту лечения и обратно в пределах Российской 
Федерации: 

а) документ о наличии медицинских показаний к санаторно-курортному 
лечению; 

б) договор на оплату стоимости санаторно-курортной путевки, заключенный 
между заявителем (супругом заявителя) и санаторно-курортной организацией; 

в) документы, подтверждающие оплату расходов на приобретение санаторно-
курортных путевок по медицинским показаниям и (или) проезд заявителя (супруга 
заявителя) и (или) членов семьи заявителя к месту лечения и обратно в пределах 
Российской Федерации. 

(Пункт 7.8 в редакции, введенной в действие со 2 мая 2019 
года постановлением Правительства Ленинградской области от 15 апреля 2019 
года N 148. - См. предыдущую редакцию) 
 

7.9. В случае приобретения транспортного средства (в том числе погашения 
основного долга и уплаты процентов по кредиту (займу) на приобретение 
транспортного средства): 

(Абзац в редакции, введенной в действие постановлением Правительства 
Ленинградской области от 29 ноября 2022 года N 869. - См. предыдущую 

https://docs.cntd.ru/document/566117120#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/566117120#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/441847283#8OM0LM
https://docs.cntd.ru/document/566117120#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/566117120#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/441847283#8OO0LN
https://docs.cntd.ru/document/554250546#7DI0K9
https://docs.cntd.ru/document/554250546#7DI0K9
https://docs.cntd.ru/document/441832798#8OQ0LO
https://docs.cntd.ru/document/1300055764#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/1300055764#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/441868215#8P00LR


редакцию) 
 

договор купли-продажи транспортного средства, соответствующий 
требованиям законодательства Российской Федерации; 

свидетельство о государственной регистрации транспортного средства 
(технический паспорт); 

документ, подтверждающий соответствие транспортного средства 
обязательным требованиям безопасности транспортных средств; 

кредитный договор (договор займа) на приобретение транспортного средства 
и справка кредитора (заимодавца) о размерах остатка основного долга и остатка 
задолженности по уплате процентов по кредиту (займу) на приобретение 
транспортного, средства, соответствующие требованиям законодательства, при 
условии отсутствия задолженности по уплате штрафов, комиссий, пеней за 
просрочку исполнения обязательств по указанному кредитному договору (займу) - 
в случае направления средств материнского капитала на погашение обязательств 
по указанному кредитному договору (займу); 

абзац утратил силу с 7 ноября 2020 года - постановление Правительства 
Ленинградской области от 26 октября 2020 года N 693, распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 июля 2020 года, - см. предыдущую редакцию; 

документ, подтверждающий расходы заявителя (супруга заявителя) на 
приобретение транспортного средства, - в случае приобретения транспортного 
средства за счет собственных средств, но не ранее возникновения права на 
получение материнского капитала. 

(Пункт в редакции, введенной в действие со 2 мая 2019 года постановлением 
Правительства Ленинградской области от 15 апреля 2019 года N 148. - 
См. предыдущую редакцию) 
 

7.10. В случае приобретения сельскохозяйственных животных, пчел и птицы, 
сельскохозяйственной техники для личного подсобного хозяйства: 

а) в случае приобретения сельскохозяйственных животных, пчел и птицы, 
сельскохозяйственной техники для личного подсобного хозяйства у юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговую 
деятельность: 

выписка, выданная органом местного самоуправления, из похозяйственной 
книги о наличии у заявителя (супруга заявителя) и (или) членов семьи заявителя 
права на земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства или 
документы, подтверждающие право собственности и иные права на земельный 
участок для ведения личного подсобного хозяйства; 

выписка из похозяйственной книги о движении сельскохозяйственных 
животных при их приобретении; 

договор купли-продажи сельскохозяйственных животных, пчел и птицы, 
сельскохозяйственной техники для личного подсобного хозяйства, 
соответствующий требованиям законодательства; 

документы, подтверждающие оплату по договору купли-продажи 
сельскохозяйственных животных, пчел и птицы, сельскохозяйственной техники 
для личного подсобного хозяйства, - в случае если расходы заявителя (супруга 
заявителя) произведены за счет собственных средств после возникновения права 
на материнский капитал; 

б) в случае приобретения сельскохозяйственных животных, пчел и птицы, 
сельскохозяйственной техники для личного подсобного хозяйства за наличный 
расчет у физических лиц: 

https://docs.cntd.ru/document/441868215#8P00LR
https://docs.cntd.ru/document/566117120#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/566117120#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/441847283#8P00LR
https://docs.cntd.ru/document/554250546#7DI0K9
https://docs.cntd.ru/document/554250546#7DI0K9
https://docs.cntd.ru/document/441832798#8OS0LP


выписка, выданная органом местного самоуправления, из похозяйственной 
книги о наличии у заявителя (супруга заявителя) и (или) членов семьи заявителя 
права на земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства или 
документы, подтверждающие право собственности и иные права на земельный 
участок для ведения личного подсобного хозяйства; 

выписка из похозяйственной книги о движении сельскохозяйственных 
животных при их приобретении; 

договор купли-продажи сельскохозяйственных животных, пчел и птицы, 
сельскохозяйственной техники для личного подсобного хозяйства, 
соответствующий требованиям законодательства, и расписки продавцов 
(поставщиков) о получении денежных средств от заявителя (супруга заявителя). 

(Пункт 7.10 дополнительно включен со 2 мая 2019 года постановлением 
Правительства Ленинградской области от 15 апреля 2019 года N 148) 
 

7.11. В дополнение к документам, указанным в пунктах 7.1-7.10 настоящего 
Перечня, в случаях, указанных в части 9 статьи 3.5 Социального кодекса, 
представляются: 

а) разрешение органа опеки и попечительства на распоряжение средствами 
материнского капитала законным представителем детей при условии, если 
заявителем является законный представитель ребенка (детей); 

б) один из следующих документов: 
решение суда о признании лица, указанного в части 1 статьи 3.5 Социального 

кодекса, безвестно отсутствующим или объявлении умершим; 
решение суда о признании лица, указанного в части 1 статьи 3.5 Социального 

кодекса, недееспособным; 
решение суда о лишении лица, указанного в части 1 статьи 3.5 Социального 

кодекса, родительских прав в отношении ребенка; 
решение суда о признании лица, указанного в части 1 статьи 3.5 Социального 

кодекса, виновным в совершении в отношении ребенка умышленного 
преступления, относящегося к преступлениям против личности; 

решение суда об отмене усыновления ребенка. 
(Пункт 7.11 дополнительно включен со 2 мая 2019 года постановлением 

Правительства Ленинградской области от 15 апреля 2019 года N 148) 
 

8. В дополнение к документам, указанным в пунктах 1 и 2 настоящего 
Перечня, для предоставления меры социальной поддержки, указанной в 
подпункте "к" пункта 1.1 Порядка, представляются: 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 15 июля 2018 
года постановлением Правительства Ленинградской области от 2 июля 2018 года 
N 223, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2018 года. - 
См. предыдущую редакцию) 
 

водительское удостоверение одного из совершеннолетних членов семьи; 
документ, подтверждающий отсутствие фактов привлечения родителей к 

административной ответственности за совершение административных 
правонарушений в области дорожного движения, влекущих лишение права 
управления транспортными средствами, административный арест либо 
обязательные работы, в течение года, предшествующего дню обращения семьи 
за обеспечением транспортным средством; 

(Абзац в редакции, введенной в действие постановлением Правительства 
Ленинградской области от 23 декабря 2022 года N 963, распространяется на 

https://docs.cntd.ru/document/554250546#7DS0KE
https://docs.cntd.ru/document/554250546#7DS0KE
https://docs.cntd.ru/document/555652177#8PA0LS
https://docs.cntd.ru/document/555652177#8PC0LV
https://docs.cntd.ru/document/555652177#8PC0LV
https://docs.cntd.ru/document/555652177#8PC0LV
https://docs.cntd.ru/document/555652177#8PC0LV
https://docs.cntd.ru/document/555652177#8PC0LV
https://docs.cntd.ru/document/555652177#8PC0LV
https://docs.cntd.ru/document/555652177#8PC0LV
https://docs.cntd.ru/document/555652177#8PC0LV
https://docs.cntd.ru/document/554250546#7DS0KE
https://docs.cntd.ru/document/554250546#7DS0KE
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/441825912#8P20LS
https://docs.cntd.ru/document/1300380296#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/1300380296#6500IL


правоотношения, возникшие с 26 ноября 2022 года. - См. предыдущую редакцию) 
 

документ об отсутствии на дату обращения за обеспечением транспортным 
средством у родителя (родителей) неснятой (непогашенной) судимости; 

документы о поощрении родителей (одного из родителей) за достойное 
воспитание детей в установленном порядке органами государственной власти 
Российской Федерации, органами государственной власти Ленинградской области 
или органами местного самоуправления муниципальных образований 
Ленинградской области; 
 

абзац дополнительно включен со 2 мая 2019 года постановлением 
Правительства Ленинградской области от 15 апреля 2019 года N 148; утратил 
силу с 7 ноября 2020 года - постановление Правительства Ленинградской области 
от 26 октября 2020 года N 693, распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 июля 2020 года, - см. предыдущую редакцию. 
 

9. В дополнение к документам, указанным в пунктах 1 и 2 настоящего 
Перечня, для предоставления меры социальной поддержки, указанной в 
подпункте "л" пункта 1.1 Порядка, представляется: 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 15 июля 2018 
года постановлением Правительства Ленинградской области от 2 июля 2018 года 
N 223, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2018 года. - 
См. предыдущую редакцию) 
 

9.1. Для принятия решения о назначении меры социальной поддержки - 
решение суда о месте жительства одного или обоих родителей на территории 
Ленинградской области не менее 12 месяцев до дня одновременного рождения в 
семье трех и более детей (при отсутствии сведений органов регистрационного 
учета о регистрации по месту жительства). 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 14 августа 2022 
года постановлением Правительства Ленинградской области от 27 июля 2022 
года N 527, распространяется на правоотношения, возникшие с 20 июня 2022 
года. - См. предыдущую редакцию) 
 

9.2. Для обеспечения направления денежных средств единовременной 
денежной выплаты: 

сертификат; 
договор (договоры) купли-продажи жилого помещения, прошедший 

государственную регистрацию, в котором отражено следующее: 
пригодность жилого помещения для постоянного проживания и отвечающего 

санитарным нормам и техническим требованиям к жилым помещениям; 
отсутствие обременений, в том числе от ареста, залога; 
приобретение жилого помещения в общую долевую собственность членов 

многодетной семьи; 
приобретение жилого помещения за счет средств единовременной денежной 

выплаты, право на которую подтверждается сертификатом; 
сведения о физическом (юридическом) лице (лицах), отчуждающем жилое 

помещение, с указанием реквизитов банковского счета для перечисления 
единовременной денежной выплаты. 

9.3. В дополнение к документам, указанным в пункте 9.2 настоящего Перечня, 
в случаях, указанных в части 5 статьи 3.8 Социального кодекса, представляются: 

https://docs.cntd.ru/document/441870309#8P20LS
https://docs.cntd.ru/document/554250546#7DO0KB
https://docs.cntd.ru/document/554250546#7DO0KB
https://docs.cntd.ru/document/566117120#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/566117120#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/441847283#8P20LS
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/550540050#7EA0KF
https://docs.cntd.ru/document/441825912#8P40LT
https://docs.cntd.ru/document/351374212#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/351374212#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/441865017#8P60LU
https://docs.cntd.ru/document/555652177#8OO0LM


а) разрешение органа опеки и попечительства на реализацию права детей, 
указанных в части 6 статьи 3.8 Социального кодекса, на единовременную 
денежную выплату на приобретение жилого помещения законным 
представителем детей из этой семьи; 

б) один из следующих документов: 
решение суда о признании лица, которому выдан сертификат, безвестно 

отсутствующим или объявлении умершим; 
решение суда о признании лица, которому выдан сертификат, частично 

недееспособным или недееспособным; 
решение суда о признании лица, которому выдан сертификат, виновным в 

совершении в отношении ребенка умышленного преступления, относящегося к 
преступлениям против личности; 

решение суда об отмене усыновления ребенка. 
10. В дополнение к документам, перечисленным в пункте 1 настоящего 

Перечня, для предоставления мер социальной поддержки, указанных в подпункте 
"м" пункта 1.1 Порядка, представляется справка медицинской организации о 
наличии у ребенка заболевания целиакия, фенилкетонурия. 

11. В дополнение к документам, перечисленным в пункте 1 настоящего 
Перечня, для предоставления меры социальной поддержки, указанной в 
подпункте "н" пункта 1.1 Порядка, представляются: 

абзац утратил силу с 7 ноября 2020 года - постановление Правительства 
Ленинградской области от 26 октября 2020 года N 693, распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 июля 2020 года, - см. предыдущую редакцию; 
 

документ медицинской организации о наличии у ребенка заболевания 
инсулинзависимый сахарный диабет (протекающий в детском возрасте) и не 
признании его в установленном порядке ребенком-инвалидом; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 16 ноября 2018 
года постановлением Правительства Ленинградской области от 29 октября 2018 
года N 412, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2018 года. 
- См. предыдущую редакцию) 
 

документ медицинской организации о наличии у ребенка заболевания 
врожденный буллезный эпидермолиз. 

(Абзац дополнительно включен с 23 августа 2020 года постановлением 
Правительства Ленинградской области от 12 августа 2020 года N 566, 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года) 
 

12. Пункт утратил силу с 3 октября 2021 года - постановление Правительства 
Ленинградской области от 22 сентября 2021 года N 612. - См. предыдущую 
редакцию. 

6. Постановление Правительства Ленинградской области от 28 ноября 2007 
года N 295 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты 
ежемесячной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, 
кормящим матерям, а также детям в возрасте до трех лет в семьях со 
среднедушевым доходом, размер которого не превышает величины прожиточного 
минимума на душу населения, установленной в Ленинградской области". 

7. Постановление Правительства Ленинградской области от 24 марта 2008 
года N 49 "О внесении изменений в Порядок предоставления отдельных мер 
социальной поддержки многодетным семьям в Ленинградской области, 
утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 2 мая 
2007 года N 99". 

https://docs.cntd.ru/document/555652177#8PM0LU
https://docs.cntd.ru/document/566117120#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/566117120#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/441847283#8P20LR
https://docs.cntd.ru/document/551564590#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/551564590#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/441828349#8P20LR
https://docs.cntd.ru/document/565512415#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/565512415#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/608708086#7DE0K8
https://docs.cntd.ru/document/608708086#7DE0K8
https://docs.cntd.ru/document/441856599#8PE0M0
https://docs.cntd.ru/document/441856599#8PE0M0
https://docs.cntd.ru/document/8462627
https://docs.cntd.ru/document/8462627
https://docs.cntd.ru/document/8462627
https://docs.cntd.ru/document/8462627
https://docs.cntd.ru/document/8462627
https://docs.cntd.ru/document/8462627
https://docs.cntd.ru/document/8470195
https://docs.cntd.ru/document/8470195
https://docs.cntd.ru/document/8470195
https://docs.cntd.ru/document/8470195
https://docs.cntd.ru/document/8470195


8. Пункты 3 и 6 постановления Правительства Ленинградской области от 29 
октября 2008 года N 333 "О внесении изменений в отдельные нормативные 
правовые акты Ленинградской области по вопросам социальной защиты 
населения". 

9. Постановление Правительства Ленинградской области от 26 сентября 2008 
года N 291 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 28 ноября 2007 года N 295 "Об утверждении 
Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячной компенсации на 
полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям 
в возрасте до трех лет". 

10. Постановление Правительства Ленинградской области от 22 сентября 
2009 года N 293 "Об утверждении Порядка учета и исчисления величины 
среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного пособия на 
ребенка семьям, проживающим в Ленинградской области". 

11. Пункт 3 постановления Правительства Ленинградской области от 19 
августа 2010 года N 218 "О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Ленинградской области по вопросам социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской области". 

12. Постановление Правительства Ленинградской области от 9 сентября 2010 
года N 238 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 28 ноября 2007 года N 295 "Об утверждении 
Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячной компенсации на 
полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям 
в возрасте до трех лет". 

13. Постановление Правительства Ленинградской области от 5 октября 2011 
года N 317 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 2 мая 2007 года N 99 "Об утверждении Порядка 
предоставления отдельных мер социальной поддержки многодетным семьям в 
Ленинградской области". 

14. Пункты 7 и 8 приложения к Постановлению Правительства Ленинградской 
области от 9 ноября 2012 года N 342 "О внесении изменений в некоторые 
постановления Правительства Ленинградской области по вопросам 
предоставления отдельных государственных услуг в сфере социальной защиты 
населения". 

15. Постановление Правительства Ленинградской области от 17 декабря 2012 
года N 405 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 21 марта 2006 года N 80 "Об утверждении Положения о 
порядке предоставления пособий на детей семьям, проживающим в 
Ленинградской области". 

16. Постановление Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2012 
года N 435 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 2 мая 2007 года N 99 "Об утверждении Порядка 
предоставления отдельных мер социальной поддержки многодетным семьям в 
Ленинградской области". 

17. Постановление Правительства Ленинградской области от 6 февраля 2013 
года N 20 "Об утверждении Порядка предоставления и распоряжения средствами 
материнского капитала". 

18. Постановление Правительства Ленинградской области от 11 февраля 
2013 года N 23 "Об утверждении Порядка предоставления (приостановления, 
прекращения и возобновления) ежемесячной денежной выплаты семьям в случае 
рождения (усыновления/удочерения) третьего ребенка и последующих детей в 
Ленинградской области и Порядка учета дохода и состава семьи для определения 

https://docs.cntd.ru/document/8484060#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/8484060#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/8484060#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/8484060#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/8484060#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/8482465
https://docs.cntd.ru/document/8482465
https://docs.cntd.ru/document/8482465
https://docs.cntd.ru/document/8482465
https://docs.cntd.ru/document/8482465
https://docs.cntd.ru/document/8482465
https://docs.cntd.ru/document/891818810
https://docs.cntd.ru/document/891818810
https://docs.cntd.ru/document/891818810
https://docs.cntd.ru/document/891818810
https://docs.cntd.ru/document/891835593#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/891835593#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/891835593#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/891835593#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/891836720
https://docs.cntd.ru/document/891836720
https://docs.cntd.ru/document/891836720
https://docs.cntd.ru/document/891836720
https://docs.cntd.ru/document/891836720
https://docs.cntd.ru/document/891836720
https://docs.cntd.ru/document/891857988
https://docs.cntd.ru/document/891857988
https://docs.cntd.ru/document/891857988
https://docs.cntd.ru/document/891857988
https://docs.cntd.ru/document/891857988
https://docs.cntd.ru/document/537926684#7D80K5
https://docs.cntd.ru/document/537926684#7DA0K6
https://docs.cntd.ru/document/537926684
https://docs.cntd.ru/document/537926684
https://docs.cntd.ru/document/537926684
https://docs.cntd.ru/document/537926684
https://docs.cntd.ru/document/537926684
https://docs.cntd.ru/document/537928431
https://docs.cntd.ru/document/537928431
https://docs.cntd.ru/document/537928431
https://docs.cntd.ru/document/537928431
https://docs.cntd.ru/document/537928431
https://docs.cntd.ru/document/537929038
https://docs.cntd.ru/document/537929038
https://docs.cntd.ru/document/537929038
https://docs.cntd.ru/document/537929038
https://docs.cntd.ru/document/537929038
https://docs.cntd.ru/document/537930851
https://docs.cntd.ru/document/537930851
https://docs.cntd.ru/document/537930851
https://docs.cntd.ru/document/537930852
https://docs.cntd.ru/document/537930852
https://docs.cntd.ru/document/537930852
https://docs.cntd.ru/document/537930852
https://docs.cntd.ru/document/537930852


права на предоставление ежемесячной денежной выплаты в случае рождения 
(усыновления/удочерения) третьего ребенка и последующих детей". 

19. Постановление Правительства Ленинградской области от 4 апреля 2013 
года N 88 "О временном порядке предоставления (приостановления, прекращения 
и возобновления) ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения 
третьего ребенка и последующих детей в Ленинградской области и Временном 
порядке учета дохода и состава семьи для определения права на предоставление 
ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка и 
последующих детей и о внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 февраля 2013 года N 23". 

20. Постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2013 
года N 524 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 февраля 2013 года N 23 "Об утверждении Порядка 
предоставления (приостановления, прекращения и возобновления) ежемесячной 
денежной выплаты семьям в случае рождения третьего ребенка и последующих 
детей в Ленинградской области и Порядка учета дохода и состава семьи для 
определения права на предоставление ежемесячной денежной выплаты в случае 
рождения третьего ребенка и последующих детей". 

21. Постановление Правительства Ленинградской области от 15 декабря 2014 
года N 595 "О внесении изменения в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 февраля 2013 года N 23 "Об утверждении Порядка 
предоставления (приостановления, прекращения и возобновления) ежемесячной 
денежной выплаты семьям в случае рождения (усыновления (удочерения) 
третьего ребенка и последующих детей в Ленинградской области и Порядка учета 
дохода и состава семьи для определения права на предоставление ежемесячной 
денежной выплаты в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего 
ребенка и последующих детей". 

22. Постановление Правительства Ленинградской области от 3 февраля 2015 
года N 15 "О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 
области от 2 мая 2007 года N 99 "Об утверждении Порядка предоставления 
отдельных мер социальной поддержки многодетным семьям в Ленинградской 
области". 

23. Постановление Правительства Ленинградской области от 5 марта 2015 
года N 53 "Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной 
выплаты на приобретение жилого помещения на территории Ленинградской 
области многодетным семьям, в которых воспитываются одновременно 
родившиеся (усыновленные (удочеренные) в возрасте до шести месяцев) трое и 
более детей". 

24. Постановление Правительства Ленинградской области от 21 декабря 2015 
года N 488 "О внесении изменения в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 февраля 2013 года N 23 "Об утверждении Порядка 
предоставления (приостановления, прекращения и возобновления) ежемесячной 
денежной выплаты семьям в случае рождения (усыновления (удочерения) 
третьего ребенка и последующих детей в Ленинградской области и Порядка учета 
дохода и состава семьи для определения права на предоставление ежемесячной 
денежной выплаты в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего 
ребенка и последующих детей". 

25. Пункт 3 постановления Правительства Ленинградской области от 29 
января 2016 года N 7 "О единой системе расчета ежемесячных денежных 
компенсаций части расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан, внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 2 мая 2007 года N 99 и признании 

https://docs.cntd.ru/document/537930852
https://docs.cntd.ru/document/537930852
https://docs.cntd.ru/document/537933344
https://docs.cntd.ru/document/537933344
https://docs.cntd.ru/document/537933344
https://docs.cntd.ru/document/537933344
https://docs.cntd.ru/document/537933344
https://docs.cntd.ru/document/537933344
https://docs.cntd.ru/document/537933344
https://docs.cntd.ru/document/537933344
https://docs.cntd.ru/document/537946833
https://docs.cntd.ru/document/537946833
https://docs.cntd.ru/document/537946833
https://docs.cntd.ru/document/537946833
https://docs.cntd.ru/document/537946833
https://docs.cntd.ru/document/537946833
https://docs.cntd.ru/document/537946833
https://docs.cntd.ru/document/537946833
https://docs.cntd.ru/document/537966695
https://docs.cntd.ru/document/537966695
https://docs.cntd.ru/document/537966695
https://docs.cntd.ru/document/537966695
https://docs.cntd.ru/document/537966695
https://docs.cntd.ru/document/537966695
https://docs.cntd.ru/document/537966695
https://docs.cntd.ru/document/537966695
https://docs.cntd.ru/document/537966695
https://docs.cntd.ru/document/537969122
https://docs.cntd.ru/document/537969122
https://docs.cntd.ru/document/537969122
https://docs.cntd.ru/document/537969122
https://docs.cntd.ru/document/537969122
https://docs.cntd.ru/document/537970657
https://docs.cntd.ru/document/537970657
https://docs.cntd.ru/document/537970657
https://docs.cntd.ru/document/537970657
https://docs.cntd.ru/document/537970657
https://docs.cntd.ru/document/537970657
https://docs.cntd.ru/document/537986131
https://docs.cntd.ru/document/537986131
https://docs.cntd.ru/document/537986131
https://docs.cntd.ru/document/537986131
https://docs.cntd.ru/document/537986131
https://docs.cntd.ru/document/537986131
https://docs.cntd.ru/document/537986131
https://docs.cntd.ru/document/537986131
https://docs.cntd.ru/document/537986131
https://docs.cntd.ru/document/537987792#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/537987792#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/537987792#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/537987792#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/537987792#6540IN


утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской 
области". 

26. Пункты 1-5, 17, 21 приложения к постановлению Правительства 
Ленинградской области от 28 марта 2016 года N 82 "О внесении изменений в 
некоторые постановления Правительства Ленинградской области по вопросам 
предоставления отдельных государственных услуг в сфере социальной защиты 
населения". 

27. Постановление Правительства Ленинградской области от 12 июля 2016 
года N 230 "Об утверждении Порядка обеспечения транспортным средством 
многодетных семей, воспитывающих семь и более несовершеннолетних детей (в 
том числе усыновленных)". 

28. Постановление Правительства Ленинградской области от 12 декабря 2016 
года N 473 "О внесении изменения в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 февраля 2013 года N 23 "Об утверждении Порядка 
предоставления (приостановления, прекращения и возобновления) ежемесячной 
денежной выплаты семьям в случае рождения (усыновления (удочерения) 
третьего ребенка и последующих детей в Ленинградской области и Порядка учета 
дохода и состава семьи для определения права на предоставление ежемесячной 
денежной выплаты в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего 
ребенка и последующих детей". 

29. Постановление Правительства Ленинградской области от 16 декабря 2016 
года N 493 "Об утверждении Порядка предоставления ежегодной 
компенсационной выплаты на ребенка, страдающего заболеванием целиакия, 
ежегодной компенсационной выплаты на ребенка, страдающего заболеванием 
фенилкетонурия, и ежемесячной компенсационной выплаты на ребенка-инвалида 
с особыми потребностями на приобретение товаров детского (подросткового) 
ассортимента, продуктов детского питания, специальных молочных продуктов и о 
внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 
21 марта 2006 года N 80". 

30. Постановление Правительства Ленинградской области от 28 августа 2017 
года N 337 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 6 февраля 2013 года N 20 "Об утверждении Порядка 
предоставления и распоряжения средствами материнского капитала". 

31. Постановление Правительства Ленинградской области от 30 ноября 2017 
года N 521 "О внесении изменения в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 февраля 2013 года N 23 "Об утверждении Порядка 
предоставления (приостановления, прекращения и возобновления) ежемесячной 
денежной выплаты семьям в случае рождения (усыновления (удочерения) 
третьего ребенка и последующих детей в Ленинградской области и Порядка учета 
дохода и состава семьи для определения права на предоставление ежемесячной 
денежной выплаты в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего 
ребенка и последующих детей". 
Официальный 
 
электронный текст 
 
ИПС "Кодекс" 
 
 
 
 
Редакция документа с учетом 

https://docs.cntd.ru/document/537987792#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/537987792#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/537991546#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/537991546#7DA0K5
https://docs.cntd.ru/document/537991546#7E00KC
https://docs.cntd.ru/document/537991546#7E00KC
https://docs.cntd.ru/document/537991546
https://docs.cntd.ru/document/537991546
https://docs.cntd.ru/document/537991546
https://docs.cntd.ru/document/537991546
https://docs.cntd.ru/document/537991546
https://docs.cntd.ru/document/441800618
https://docs.cntd.ru/document/441800618
https://docs.cntd.ru/document/441800618
https://docs.cntd.ru/document/441800618
https://docs.cntd.ru/document/441806167
https://docs.cntd.ru/document/441806167
https://docs.cntd.ru/document/441806167
https://docs.cntd.ru/document/441806167
https://docs.cntd.ru/document/441806167
https://docs.cntd.ru/document/441806167
https://docs.cntd.ru/document/441806167
https://docs.cntd.ru/document/441806167
https://docs.cntd.ru/document/441806167
https://docs.cntd.ru/document/441806287
https://docs.cntd.ru/document/441806287
https://docs.cntd.ru/document/441806287
https://docs.cntd.ru/document/441806287
https://docs.cntd.ru/document/441806287
https://docs.cntd.ru/document/441806287
https://docs.cntd.ru/document/441806287
https://docs.cntd.ru/document/441806287
https://docs.cntd.ru/document/441806287
https://docs.cntd.ru/document/436763039
https://docs.cntd.ru/document/436763039
https://docs.cntd.ru/document/436763039
https://docs.cntd.ru/document/436763039
https://docs.cntd.ru/document/555929859
https://docs.cntd.ru/document/555929859
https://docs.cntd.ru/document/555929859
https://docs.cntd.ru/document/555929859
https://docs.cntd.ru/document/555929859
https://docs.cntd.ru/document/555929859
https://docs.cntd.ru/document/555929859
https://docs.cntd.ru/document/555929859
https://docs.cntd.ru/document/555929859


изменений и дополнений подготовлена 
АО "Кодекс" 
 


